
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 декабря 1999 г. N 852 

 
ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОХОТНИЧЬИМИ УГОДЬЯМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

Руководствуясь статьями 36, 38, 47 Закона Российской Федерации "О животном мире", 
статьей 23 Закона Российской Федерации "Об особо охраняемых природных территориях", 
статьями 2 и 3 Закона Краснодарского края "Об особо охраняемых природных территориях 
Краснодарского края", во исполнение пункта 4.5. постановления главы администрации 
Краснодарского края от 6 июля 1998 года N 371 "О мерах по повышению эффективности охраны, 
воспроизводства и рационального использования объектов охоты на территории Краснодарского 
края", учитывая ходатайства глав администраций Калининского района от 18 ноября 1998 года N 
2342, Туапсинского района от 10 декабря 1998 года N 10-1033, Кореновского района от 10 марта 
1999 года, Мостовского от 17 февраля 1999 года N 68-01-16, города Белореченска от 11 января 
1999 года N 35/6-28, Успенского района от 7 сентября 1999 года N 11-2/420, постановляю: 

1. Предоставить Успенской и Новокубанской районным общественным организациям 
охотников и рыболовов территории (акватории) в безвозмездное пользование для нужд 
охотничьего хозяйства в административных границах Успенского и Новокубанского районов. 

2. В целях выполнения Распоряжения Правительства Российской Федерации от 12 апреля 
1996 г. N 591-р "Особо охраняемые территории России" предоставить в установленном порядке 
территории (акватории) в пользование для нужд охотничьего хозяйства государственному 
опытному лесоохотничьему хозяйству "Кубаньохота" согласно приложению N 1 сроком на 25 лет. 

3. Признать утратившим силу решение исполнительного комитета Краснодарского краевого 
Совета народных депутатов от 5 февраля 1986 года N 64 "О перезакреплении, частичном 
изменении границ охотничьих хозяйств края и продлении срока пользования ими на 1986 - 1995 
годы" и распоряжение главы администрации Краснодарского края от 15 апреля 1996 года N 232-р 
"О продлении срока пользования охотничьими угодьями на территории края" в части закрепления 
за государственными лесоохотничьими хозяйствами "Кубаньохота", "Краснодарское", Успенским 
и Новокубанским районными обществами охотников и рыболовов и Армавирским МРООР. 

4. Управлению по охране, контролю и регулированию использования охотничьих животных 
Краснодарского края (Радуль) выдать государственному опытному лесоохотничьему хозяйству 
"Кубаньохота" долгосрочную лицензию на пользование объектами животного мира, отнесенными 
к объектам охоты, сроком на 25 лет. 

5. Кубанскому бассейновому водохозяйственному управлению (Гетьманов) в соответствии с 
Водным кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 апреля 1997 г. N 383 выдать охотпользователям и государственным заказникам 
долгосрочные лицензии на водопользование сроком на 25 лет. 

6. Организовать на территории охотугодий Калининского, Тихорецкого и Туапсинского 
районов краевые государственные зоологические заказники "Калининский", "Тихорецкий", 
"Причерноморский" управления по охране, контролю и регулированию использования 
охотничьих животных Краснодарского края (в границах согласно приложению N 2), обеспечить их 
финансирование за счет средств краевого бюджета. 

7. Управлению по охране, контролю и регулированию использования охотничьих животных 
Краснодарского края до 1 февраля 2000 года разработать положения по вновь созданным 
государственным зоологическим заказникам "Калининский", "Тихорецкий", "Причерноморский". 

8. Внести изменения в описание границ Новоберезанского и Белореченского 
государственных заказников и уточнить границы Псебайского государственного заказника 
управления по охране, контролю и регулированию использования охотничьих животных 
Краснодарского края согласно приложению N 2. 

9. Признать утратившим силу решение исполнительного комитета Краснодарского краевого 
Совета народных депутатов от 5 февраля 1986 г. N 64 "О перезакреплении, частичном изменении 



границ охотничьих хозяйств края и продлении срока пользования ими на 1986 - 1995 годы" 
(приложение N 1) в части закрепления территорий за Новоберезанским и Белореченским 
государственными заказниками. 

10. Краснодарскому управлению лесами (Лекаркин) для охраны путей миграции животных 
предусмотреть на территории Сочинского национального парка режим особой охраны в угодьях, 
примыкающих к Туапсинскому и Сочинскому государственным заказникам по водоразделу 
главного Кавказского хребта, его северному и южному склонам. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Первый зам. главы администрации 
Краснодарского края, 

председатель правительства 
В.А.МЕЛЬНИКОВ 

 
Приложение N 2 

к постановлению главы 
администрации Краснодарского края 

от 2 декабря 1999 г. N 852 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
И ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ 
ЗАКАЗНИКОВ УПРАВЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
┌──┬────────────────┬───────┬────────────────────────────────────┐ 
│N │     Район,     │Площадь│    Описание границ госзаказника    │ 
│  │  наименование  │госза- │                                    │ 
│  │государственного│казника│                                    │ 
│  │   заказника    │(тыс.  │                                    │ 
│  │                │  га)  │                                    │ 
├──┼────────────────┼───────┼────────────────────────────────────┤ 
│1 │        2       │    3  │                  4                 │ 
├──┼────────────────┼───────┼────────────────────────────────────┤ 
│6.│Туапсинский,    │       │Северная - от места впадения  р. Бо-│ 
│  │Горяче - Ключев-│       │льшая Собачка в р. Псекупс на  запад│ 
│  │ской районы     │       │по южной границе Горяче - Ключевско-│ 
│  │                │       │го  государственного  зоологического│ 
│  │"Причерноморс-  │ 58,8  │заказника,  по  водоразделу главного│ 
│  │кий"  государст-│       │кавказского   хребта  до  г.  Крутая│ 
│  │венный природный│       │(596,8 км)                          │ 
│  │заказник        │       │                                    │ 
│  │                │       │Восточная - от места впадения р. Бо-│ 
│  │                │       │льшая Собачка в р. Псекупс на юго  -│ 
│  │                │       │восток по автодороге до  пос.  Садо-│ 
│  │                │       │вое, далее по дороге на  пос. Шаумян│ 
│  │                │       │и Гойтх, далее  на  пос. Терзия.  От│ 
│  │                │       │пос. Терзия на юго - запад  и  далее│ 
│  │                │       │на юг по западной границе  Туапсинс-│ 
│  │                │       │кого  государственного  федерального│ 
│  │                │       │зоологического   заказника  до  горы│ 
│  │                │       │Джарыма 1072                        │ 
│  │                │       │                                    │ 
│  │                │       │Западная - от  г. Джарыма  на  севе-│ 
│  │                │       │ро - запад до г. Псегеф   1243,3  м.│ 
│  │                │       │Далее на северо - восток  до  левого│ 
│  │                │       │притока р. Малая Наужи,  далее  вниз│ 
│  │                │       │по притоку, пересекая р. Малая Наужи│ 
│  │                │       │(в месте впадения притока), к истоку│ 



│  │                │       │р. Пшенахо. Затем по левому ее бере-│ 
│  │                │       │гу до  пос. Анастасиевка на северо -│ 
│  │                │       │запад через реки Маслова  и  Скакуха│ 
│  │                │       │по хребту на г. Индюк. Далее на  за-│ 
│  │                │       │пад до пос. Чилипси, далее по р. Бу-│ 
│  │                │       │кепта до устья р. Таштай на  г. Агой│ 
│  │                │       │994,9 м. Далее на северо - запад  по│ 
│  │                │       │хребту г. Тугош 589,4  м,  далее  по│ 
│  │                │       │притоку р. Небуг на высоту  470,6 м,│ 
│  │                │       │далее на отметку 518,0 м и  на  гору│ 
│  │                │       │Кульмокуб   (622,8   м),  далее   по│ 
│  │                │       │хребту на г. Острая 716,2. От нее на│ 
│  │                │       │север до слияния рек Псебеже и  Псе-│ 
│  │                │       │бе, далее на  север  до  г.  Псетмак│ 
│  │                │       │(517,3 м) по водоразделу  на г. Под-│ 
│  │                │       │хребтовая 647,3 м, далее на северо -│ 
│  │                │       │восток, на г. Зарубка. Далее  на се-│ 
│  │                │       │веро - запад через Могулову щель ми-│ 
│  │                │       │мо с. Подхребтового  на   г. Свистун│ 
│  │                │       │586,9 м мимо  рудника  г. Соломонова│ 
│  │                │       │367,4 м, далее вниз по щели Гремучая│ 
│  │                │       │(по Западному склону), далее по  юж-│ 
│  │                │       │ному  склону  до  вершины  г. Крутая│ 
│  │                │       │596,8 м (исходная точка)            │ 
└──┴────────────────┴───────┴────────────────────────────────────┘ 

 
Начальник управления 

по охране, контролю и регулированию 
использования охотничьих животных 

Краснодарского края 
Г.П.РАДУЛЬ 

 
 
 

 


